
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA

DECRETO Nº 318/2016
SÚMULA: NOMEIA A SERVIDORA CRISTIANE MORALES PERICO DE SOUSA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.
AMILTON ANDERSON DA CUNHA, PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS...
DECRETA:
Artigo 1º. - Fica NOMEADA a servidora pública municipal Sra. CRISTIANE MORALES PERICO DE SOU-
SA, para ocupar o cargo de DIRETORA DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO do Município de 
Terra Rica, Símbolo CC-2, conforme Anexo I, da Lei Municipal nº. 117/2005, de 28 de dezembro de 2005, a par-
tir de 14 de junho de 2016.
Artigo 2º. -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a 14 de junho de 2016, revogando-se as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 
QUINZE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS (15/06/2016).

Amilton Anderson da Cunha
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS DO IVAÍ 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Ivaí, n.º 890  -  CNPJ 75498576/0001-20 – Fone (44) 3438-1221 - CEP 87770-000 

gabinete@saocarlosdoivai.pr.gov.br 

 
LEI Nº 04/2016 

 SÚMULA: Dá nome a Prédios Públicos, e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito do Município de São Carlos do Ivaí, Estado do Paraná, 

Senhor Paulo Francisco Marinho Dutra, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,  faz saber que a Câmara Municipal aprovou e sanciona a seguinte  Lei : 

 
Art. 1º - Fica a Casa da Cultura, localizada na Avenida Ivaí, nº 681, 

denominada " Casa da Cultura, Professor Edmundo da Silva Barros ". 
 
Art. 2º - Fica a Creche Municipal, localizada na Rua XV de Novembro 

esquina com a Rua São Paulo, denominada " Creche Municipal, Vereador Arnaldo 
Peterman ". 

 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de São Carlos do Ivaí, 15 de junho de 2016. 

  
 
 

 
  

 
 
 

 
 
 
 
 

LEI Nº 05/2016 
 
SÚMULA: Cria o comitê Municipal do transporte escolar. 

 
 
 
 
 
O Prefeito do Município de São Carlos do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Paulo Francisco Marinho Dutra, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 
sanciona a seguinte  Lei 
 
Art. 1º - Fica criado o comitê Municipal do transporte escolar, com a finalidade de acompanhar as condições de oferta do 
transporte escolar público municipal, observando-se os seguintes critérios de composição: 
I - 01 representante da Secretaria Municipal de Educação; 
II - 01 representante dos Diretores da Rede Estadual de Ensino; 
III - 01 representante dos Diretores da Rede Municipal de Ensino; 
IV - 01 representante de Pais dos Alunos. 
 
Art. 2º - A indicação dos representantes do Comitê deverá ser registrada em Ata, com a nomeação do representante e seu 
suplente. 
 
Art. 3º - Os representantes do Comitê terão mandato de 2 (dois) anos, permitida 1 (uma) recondução por igual período. 
 
Art. 4º - O Comitê do Transporte Escolar terá 1 (um) Presidente eleito por seus pares, podendo ser reeleito uma única vez. 
§ 1º - A escolha do Presidente do Comitê deverá recair entre os representantes previstos nos incisos II, III e IV do artigo 1º. 
§ 2º - O Presidente poderá ser substituído, sendo imediatamente eleito outro membro para completar o período restante do 
respectivo mandato. 
 
Art. 5º - A atuação dos membros do Comitê não será remunerada e é considerada atividade de relevante interesse social. 
 
Art. 6º - O Comitê não contará com estrutura administrativa própria, cabendo ao Município garantir infraestrutura e condições 
materiais adequadas à execução plena das competências do Comitê. 
 
Art. 7° - Compete ao Comitê Municipal do Transporte Escolar, as seguintes atribuições: 
I - Analisar os Relatórios Bimestrais de controle do transporte diário dos alunos, contendo data, rota de transporte escolar, o 
número de alunos não atendidos, justificativas para as faltas e situação quanto à reposição das faltas, emitindo parecer e  
encaminhando ao Núcleo de Educação; 
II - Verificar a correta aplicação dos recursos, podendo requisitar ao Município, cópia dos documentos que julgar necessário 
ao esclarecimento de quaisquer fatos relacionados à aplicação dos recursos do Transporte Escolar; 
III - Realizar visitas técnicas para verificar a adequação e a regularidade do Transporte Escolar; 
IV - Verificar a regularidade dos procedimentos, encaminhando os problemas identificados ao Núcleo de Educação, para que as 
autoridades constituídas adotem as providências cabíveis e apliquem as penalidades, quando necessário. 
 
Art. 8º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura de São Carlos do Ivaí, 15 de junho de 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
ESTADO DO PARANÁ 

  

Avenida Brasil, 1500 – Centro – Edifício Borges de Medeiros, CEP 87.800-000 
www.rondon.pr.gov.br – prefeitura@rondon.pr.gov.br  

FONE/FAX (44) 3672-1122 - CNPJ 75.380.071/0001-66 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

 
ACOLHO o parecer da assessoria jurídica do Município, referente à Dispensa por Justificativa nº 
50/2016, cujo objeto é Aquisição de eletrodos, com serviço de mão de obra especializada, para 
conserto do aparelho de eletrocardiograma, utilizado no atendimento de urgência e 
emergência do centro municipal de saúde. 
 
 
RATIFICO a presente Dispensa por Justificativa à proponente relacionada abaixo, o objeto da 
presente, determinando sua publicação na imprensa oficial do Município como forma de eficácia 
dos atos, em conformidade com o estabelecido no artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, 
bem como todas as providências ao bom e fiel cumprimento da Lei. 
 

EMPRESA CNPJ Valor (R$)  
CV COMERCIO ASSISTENCIA 
TECNICA E CALIBRACAO LTDA 

04.521.594/0001-37 1.300,00 Um mil e trezentos reais. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Rondon, Estado do Paraná, em 15 de junho de 2016. 

 
 
 

__________________________________________ 
Roberto A. Corredato 

Prefeito Municipal  
 
 

 

 

Prefeitura   do   Município  de  Paranavaí 
ESTADO   DO   PARANÁ 

 
Rua: Getúlio Vargas, 900 - Fone/Fax ( 044)  3421-2323 - Cx.Postal, 177 - CEP 87.702.000 

 

 

1 

7º TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE EMPREITADA GLOBAL 
               (PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL) 

REF: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2014 
CONTRATO Nº 119/2014 

 
7º (sétimo) Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada Global nº 119/2014, que entre si celebram o FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARANAVAÍ e a Empresa ARRIMO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., 
na forma abaixo: 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua 
Paraíba, 1561, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 08.518.587/0001-37, neste ato devidamente representado pelo Exmº Senhor Prefeito Municipal, 
ROGÉRIO JOSÉ LORENZETTI, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta Cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, 
portador da Cédula de Identidade Civil R.G. nº 1.274.972-4, e inscrito no C.P.F. sob nº 238.784.019-49; neste ato representado por delegação pelo 
Ilmo. Controlador Geral do Município, Sr. CARLOS ALBERTO VIEIRA, brasileiro, divorciado, residente e domiciliado nesta cidade de Paranavaí, 
Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade Civil R.G. nº 5.337.225-2 e inscrito no C.P.F. sob nº 756.344.739-34, conforme art. 1º do Decreto 
Municipal nº 15.316/2014. 
CONTRATADA: ARRIMO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Duque de Caxias, 193, 
Jardim São Jorge, CEP. 87.710-060, nesta cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. sob nº 02.415.569/0001-43, representada 
neste ato pelo Sócio Administrador Sr. MICHAEL HECKMANN, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado nesta cidade de 
Paranavaí, Estado do Paraná, na Rua Antenor Grigoli, 2173, Jardim Iguaçú, portador da Cédula de Identidade Civil R.G. nº 3.146.771-3 SSP/PR e 
inscrito no C.P.F. sob nº 639.355.469-04. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO CONTRATO ORIGINAL 
Constitui objeto do instrumento original a contratação de empresa especializada em realização de SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL 
objetivando a execução da seguinte obra: LOTE 01 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE II – JARDIM MARINGÁ, com 
área total de construção: 472,87m², sendo: área da edificação principal: 370,31m², área da cobertura em policarbonato: 51,76m² e área da caixa 
d’água: 50,80m², na seguinte localização: Rua Antônio Fachin x Rua Pedro Rodrigues de Carvalho s/nº, Paranavaí, Estado do Paraná, conforme carta 
proposta e demais documentos integrantes da Concorrência Pública nº 007/2014; no valor contratual firmado entre as partes através do Contrato de 
Empreitada Global nº 119/2014, 4º Termo Aditivo (Substituição de Serviços/Supressão) e 5º Termo Aditivo (Reprogramação para Acréscimo de 
Serviços), de: R$ 748.384,65 (setecentos e quarenta e oito mil, trezentos e oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL 
As partes resolvem de comum acordo e com anuência da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano/SEDUR, prorrogar o prazo de vigência 
por mais 06 (seis) meses, passando o vencimento do prazo de vigência contratual para 02 de janeiro de 2017, nos termos da Cláusula Sexta do 
Contrato de Empreitada Global nº 119/2014, tendo em vista as justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano/SEDUR, por meio de Parecer Técnico que acompanha o Memorando n° 286/2016 e considerando o Parecer nº 0535/2016 emitido pela 
Procuradoria Geral do Município.  
Parágrafo Único: Este instrumento entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.  
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Contrato Original (CONTRATO DE EMPREITADA GLOBAL nº 
119/2014), datado de 15 de outubro de 2014. 
PAÇO MUNICIPAL DE PARANAVAI, ESTADO DO PARANÁ, EM 15 DE JUNHO DE 2016.     

 
CARLOS ALBERTO VIEIRA 

Controlador Geral do Município 
CONTRATANTE 

 
 

ANTONIO HOMERO MADRUGA CHAVES 
Procurador Geral do Município 

 
ARRIMO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 

Michael Heckmann – R.G. 3.146.771-3 SSP/PR 
EMPRESA CONTRATADA 

 
MUNICÍPIO DE MIRADOR 

 
CONVITE 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, Estado do Paraná, Sr. REINALDO 
PINHEIRO DA SILVA, invocando os princípios da transparência e da 
publicidade que regem a Administração Pública amparada no art. 48 e no seu 
Parágrafo Único da lei Complementar nº. 101/2000; Torna-se público a 
realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 16 (quinta-feira) de junho de 
2016, com inicio às 19:00 horas, no Auditório da Câmara Municipal, na 
Cidade de Mirador; 
 
Programação: 
 

 19:00 horas – Apresentação, Discussão e Análise da Proposta da 
Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO para o Exercício Financeiro 
de 2017. 

 
Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos 
legais, fazemos chamamento público para assistir e participar da audiência. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JUNHO DE 2.016. 
 
 
   
 REINALDO PINHEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE 

Estado do Paraná 
Rua Waldemar dos Santos, 1197 - Cx. Postal 01 - CEP. 87.930-000 

Fone: (044) 3462-1222  Fax: 3462-1515 
CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

E-mail: prefeituraquerenciadonorte@hotmail.com 
 

 
 

EDITAL Nº.042/2016  
 
 

SÚMULA: CONVOCA CANDIDATA APROVADA 
NO CONCURSO PÚBLICO, MARCADO PELO 
EDITAL 001/2014 E HOMOLOGADO PELO EDITAL 
N°. 017/2014. 

 
 

O Prefeito do Município de Querência do Norte, CARLOS BENVENUTTI, no uso das 
atribuições legais, convoca aprovada no Concurso Público, marcado pelo Edital n°. 
001/2014 e homologado pelo Edital n°. 017/2014 para o cargo de: 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASS CARGO 

1405887 
 SUELEN DAYANE FERNANDES 64,00 10° 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

 
 

 
A candidata deverá comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos no período de 16/06/2016 
a 20/06/2016 das 08:00 as 12:00 ou das 13:30 as 17:00 horas, munida dos documentos originais e 
fotocópias: 

 

 1 foto 3x4 de frente;  
 Carteira de Identidade; 
 CPF; 
 Título de Eleitor; 
 Comprovante de residência; 
 Certidão de Casamento ou Nascimento; 
 Certidão de Nascimento de Filhos menores de 18 anos; 
 Atestado de Sanidade Física e Mental; 
 Quando for o caso, Diploma e Registro no órgão da Classe; 
 De acordo com o Edital, e quando for o caso, Certificados e demais documentos exigidos 

para cada cargo; 
 CTPS; 
 Conta Salário ou Conta Corrente do Banco do Brasil; 
 PIS/ PASEP. 

 
 

Querência do Norte - PR, 15 de Junho de 2016. 
 
 
 
 

CARLOS BENVENUTTI 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUÁ

EXTRATO DE CONTRATO
DAS PARTES
P. M. SANTO ANTONIO DO CAIUÁ  -  BOLANHO & BOLANHO LTDA

CNPJ: 05.116.523/0001-11
DA LICITAÇÃO: Pregão N° 12/2016
DO PROCESSO: Licitatório N° 40/2016
DO CONTRATO: Contrato N° 63/2016
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS DE VÁRIOS MODELOS CONFORME EDITAL
DO VALOR: R$ 31.126,00
RECURSO: Próprio
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2016
VENCIMENTO: 31/12/2016
Santo Antonio do Caiuá – Estado do Paraná, 15 de Junho de 2016.

José Alves de Almeida
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAÍ

DECRETO Nº 16.907/2016
ROGÉRIO JOSÉ LORENZETTI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art.1º. - Nomear os senhores: SUELI ANTUNES, REGINALDO AVELAR SILVA, SUELI DA SILVA DOS SANTOS, 
ELEN DELLA PRIA DA SILVA e FERNANDA CAROLINE LIMA DE CAMARGO, para sob a presidência da primei-
ra, comporem a Comissão Especial de Licitação, encarregada do processamento e julgamento da Licitação sob nº 
003/2016, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA, referente OUTORGA DE CONCESSÃO ADMINISTRA-
TIVA DE USO, Á TÍTULO ONEROSO, DE ÁREAS DO AEROPORTO MUNICIPAL, para exploração das seguintes 
atividades: hangar particular, aeromecânica, aeroagrícola e parque de abastecimento aeronáutico; que se realiza-
rá às 14:30 horas do dia 19 de julho de 2016.
Art.2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL DE PARANAVAÍ, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE JUNHO DE 2016.

ROGÉRIO JOSÉ LORENZETTI
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ

DECRETO Nº 094 / 2016
SÚMULA – Nomeia servidora para ocupar o cargo público em comissão de Diretor do Programa da Infância e Ado-
lescência - PIA e dá outras providências. 
CLAUDIO GOLEMBA, Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e, de conformidade com as disposições contidas na Lei Municipal nº 1.618/2003.
 D E C R E T A
Art. 1°. Nomear a servidora ROSÂNGELA HERNANDES DA SILVA, portadora do RG. nº 4.280.224-7-SSP/PR, e 
inscrita no CPF sob nº 688.305.219-49, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE SOCIAL 40H/S., para 
a partir do dia 16/05/2016, responder como Diretor do Programa da Infância e Adolescência - PIA do município.
Parágrafo Único. Conceder a servidora nomeada no caput deste artigo, Gratifi cação de Função, no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base de seu cargo.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 16/05/2016.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de junho do ano de dois 
mil e dezesseis. 15/06/2016.

Claudio Golemba                                              
Prefeito
15ª Gestão Administrativa

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAI 
ESTADO DO PARANÁ 

  CNPJ 76.974.823/0001-80 
AVENIDA MANOEL RIBAS, 470 - FONE/FAX: (0XX44)3453-8300 

 
 

PUBLICAÇÕES TRIMESTRAIS 
 

EXTRATO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2015 - PM S.I.I 

LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2015-PM S.I.I 
PROCESSO Nº 94/2015-PM S.I.I 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI 
EMPRESA DETENTORA: CASA DE APOIO NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA ME 
OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa especializada para fornecimento de serviço de 
hospedagem contemplando pernoite com leitos individuais para cada paciente, incluindo alimentação e transporte dos 
pacientes para hospitais e clinicas da cidade de Curitiba e/ ou região metropolitana, conforme a seguir: 
CASA DE APOIO NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA ME, empresa vencedoras do itens abaixo: 
QUANT. UNID. DESCRIÇÃO V. UNIT. MARCA 
274 SERV. Diária para hospedagem, contemplando pernoite e 

descanso com leitos individuais para cada paciente, com 
banheiro nos quartos para os usuários em tratamento de 
saúde na cidade de Curitiba e/ou região metropolitana, 
incluindo transporte para hospitais e clínicas, ida e volta, 
entre as 06:00 horas as 20:00 horas, com motoristas 
certificados para atuarem coletivo, com seguro para os 
passageiros. O serviço de alimentação contempla as 03 
(três) refeições principais (café da manhã, almoço e jantar), 
servido em sistema de buffet  livre, com cardápio variado e 
com acompanhamento de nutricionista, atendendo os 
padrões de higiene e saúde normatizados pela Vigilância 
Sanitária. 

R$ 47,00 Casa De Apoio 
Nossa Senhora 

Aparecida  

01.1 As quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração 
à aquisição total, podendo ainda a administração adquirir 25% (vinte e cinco por cento) acima da quantidade estimada 
em conformidade com o disposto no Art 65, seus paragrafos e incisos da Lei 8.666/93. 
 
PRAZO DE ENTREGA: Os serviços, objeto da presente licitação, deverão ser prestados conforme solicitação feita pela 
secretaria solicitante, de acordo com a ordem de serviço emitida pela secretaria responsável, no prazo estabelecido 
pela mesma, devendo este ser cumprido pela contratada. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo periodo de 12(doze) meses, 
contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços. 
 

Santa Isabel do Ivaí, 16 de setembro de 2015. 
 

ROBERTO APARECIDO MIRANDA CAMPOS VAZ 
PREFEITO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 

 
EXTRATO  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2015 - PM S.I.I 
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2015-PM S.I.I 

PROCESSO Nº 115/2015-PM S.I.I 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI 
EMPRESA DETENTORA: M. DE F. SANTAROSA PREVIATTO 
OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa para prestação de serviços de borracharia para todos os 
veículos das secretarias municipais, conforme a seguir: 
M. DE F. SANTAROSA PREVIATTO, empresa vencedora dos itens abaixo: 

Item Descrição Valor Unit. Marca 
1 Conserto de pneu para veículo leve R$ 10,00 V. STA ISABEL 
2 Conserto de pneu para veículo médio R$ 15,00 V. STA ISABEL 
3 Conserto de pneu para veículo pesado R$ 25,00 V. STA ISABEL 
4 Conserto de pneu de máquinas R$ 70,00 V. STA ISABEL 
5 Troca de bico de câmara de ar veículo leve R$ 7,00 V. STA ISABEL 
6 Troca de bico de câmara de ar veículo médio R$ 7,00 V. STA ISABEL 
7 Troca de bico de câmara de ar veículo pesado R$ 25,00 V. STA ISABEL 
8 Troca de bico de câmara de ar de máquinas R$ 30,00 V. STA ISABEL 
9 Tip Top nº 04 para pneus R$ 12,00 V. STA ISABEL 

10 Tip Top nº 08 para pneus R$ 20,00 V. STA ISABEL 
11 Tip Top nº 15 para pneus R$ 30,00 V. STA ISABEL 
12 Montagem/desmontagem de pneus veículos leves R$ 8,00 V. STA ISABEL 
13 Montagem/desmontagem de pneus veículos médio R$ 12,00 V. STA ISABEL 
14 Montagem/desmontagem de pneus veículos pesados R$ 15,00 V. STA ISABEL 
15 Montagem/desmontagem de pneus de máquinas R$ 60,00 V. STA ISABEL 

 
01.1 As quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração 
à aquisição total, podendo ainda a administração adquirir 25% (vinte e cinco por cento) acima da quantidade estimada 
em conformidade com o disposto no Art 65, seus paragrafos e incisos da Lei 8.666/93. 
 
PRAZO DE ENTREGA: Os objetos adjudicados deverão ser executados imediatamente, no local informado pela 
secretaria competente, mediante apresentação de requisições das Secretarias solicitantes e na quantidade solicitada. 
A empresa fica obrigada a executar os serviços de socorro em qualquer local do territorio do municipio ou seja area 
rural ou urbana. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços. 

 
Santa Isabel do Ivaí, 16 de dezembro de 2015. 

 
ROBERTO APARECIDO MIRANDA CAMPOS VAZ  

PREFEITO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
 

EXTRATO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2015 - PM S.I.I 
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2015-PM S.I.I 

PROCESSO Nº 131/2015-PM S.I.I 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI 
EMPRESA DETENTORA: J DE OLIVEIRA COSTA - ME  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 2.000 refeições tipo marmitex e 50 refeições por pessoa, tipo 
self - service, por um período de 12 meses, para as Secretarias Municipais, conforme a seguir: 
J DE OLIVEIRA COSTA - ME, empresa vencedora dos itens abaixo: 
Item Descrição Quant. V. Unit. Marca 
01 marmitex grande com, no mínimo, 1,00 kg 1452 R$ 9,40 SANTA ISABEL 
02 Refeições por pessoa, tipo self – service. 25 R$ 11,94 SANTA ISABEL 
01.1 As quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração 
à aquisição total, podendo ainda a administração adquirir 25% (vinte e cinco por cento) acima da quantidade estimada 
em conformidade com o disposto no Art 65, seus paragrafos e incisos da Lei 8.666/93. 
 
PRAZO DE ENTREGA: O licitante deverá fornecer o objeto da presente licitação quando solicitado pelo órgão 
competente no território do município de Santa Isabel do Ivaí no prazo máximo de 04 (quatro) horas após a emissão da 
Ordem de Compra.   
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços. 

 
Santa Isabel do Ivaí, 16 de dezembro de 2015. 

 
ROBERTO APARECIDO CAMPOS VAZ 

Prefeito Municipal de Santa Isabel do Ivaí 
 

EXTRATO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2015 - PM S.I.I 
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2015-PM S.I.I 

PROCESSO Nº 132/2015-PM S.I.I 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI 
EMPRESA DETENTORA: CASA DO ASFALTO DIST. IND. E COM. DE ASFALTO LTDA 
OBJETO:A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para a contratação de empresa para 
fornecimento80 TONELDAS (AGRANEL) DE EMULSÃO ASFÁLTICA RL-1C, para os serviços de recapeamento 
asfáltico e para a operação tapa buracos de vários trechos das vias urbanas do município de Santa Isabel do Ivaí e do 
Distrito e de alguns pontos da estrada que liga a sede ao Distrito de São José do Ivaí – Pr, conforme a seguir: 
CASA DO ASFALTO DIST. IND. E COM. DE ASFALTO LTDA, empresa vencedora do item abaixo: 

ITEM QUANT.  DESCRIÇÃO DE OBJETO V. UNIT MARCA 
1 65 Tonelada de emulsão asfáltica RL-1C R$ 2.096,37 C.A 

01.1 As quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração 
à aquisição total, podendo ainda a administração adquirir 25% (vinte e cinco por cento) acima da quantidade estimada 
em conformidade com o disposto no Art 65, seus paragrafos e incisos da Lei 8.666/93. 
 
PRAZO DE ENTREGA: O licitante deverá fornecer o objeto da presente licitação quando solicitado pelo órgão 
competente no território do município de Santa Isabel do Ivaí no prazo máximo de 2 (dois) dias uteis,quanto a entrega 
da emulsão a quantidade não poderá ser superior á 8.000 kg (oito mil quilos), pois está é capacidade máxima do 
tanque do município. Obs: o município pode até pedir 15.000 kg (quinze mil quilos) desde que a empresa fornecedora, 
instale um tanque por conta própria sem gerar custos para o município para poder armazenar os7.000 kg (sete mil 
quilos). 
  

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços. 
 

Santa Isabel do Ivaí, 16 de dezembro de 2015. 
 

ROBERTO APARECIDO CAMPOS VAZ 
Prefeito Municipal de Santa Isabel do Ivaí 

 
EXTRATO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2016 - PM S.I.I 
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2016-PM S.I.I 

PROCESSO Nº 18/2016-PM S.I.I 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI 
EMPRESA DETENTORA: BRUNO M MARQUES - ME 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos éticos de A a Z, , constantes da Tabela 
INDITEC/VISÃO/GUIA DA FARMÁCIA, atualizada, preço ao consumidor, no atendimento de urgência e emergência as 
famílias de baixa renda e vulnerabilidade social, pessoas em tratamento oncológicos, idosos, distúrbios mentais, 
hemodiálise e em fase terminal, para Secretaria de Saúde.  

Item Discriminação do Produto % Desconto 
1 Medicamentos de A a Z éticos constantes da TABELA INDITEC/VISÃO/GUIA DA 

FARMÁCIA.., atualizada, preço ao consumidor. 
14% 

 
01.1 As quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração 
à aquisição total, podendo ainda a administração adquirir 25% (vinte e cinco por cento) acima da quantidade estimada 
em conformidade com o disposto no Art 65, seus paragrafos e incisos da Lei 8.666/93. 
 
PRAZO DE ENTREGA: Os objetos adjudicados deverão ser entregues no prazo máximo de 12 (doze) horas após a 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, mediante apresentação de requisições das Secretarias solicitantes e na 
quantidade solicitada.   
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 12 (dose) meses, 
contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços. 
 

Santa Isabel do Ivaí, 16 de março de 2016. 
 

ROBERTO APARECIDO CAMPOS VAZ 
Prefeito Municipal de Santa Isabel do Ivaí 

 
EXTRATO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2016 - PM S.I.I 
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2016-PM S.I.I 

PROCESSO Nº 18/2016-PM S.I.I 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI 
EMPRESA DETENTORA: BRUNO & SILVA LTDA  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos genéricos de A a Z, , constantes da Tabela 
INDITEC/VISÃO/GUIA DA FARMÁCIA, atualizada, preço ao consumidor, no atendimento de urgência e emergência as 
famílias de baixa renda e vulnerabilidade social, pessoas em tratamento oncológicos, idosos, distúrbios mentais, 
hemodiálise e em fase terminal, para Secretaria de Saúde. Vale salientar que a licitação foi processada por maior 
desconto, conforme a seguir: 

Item Discriminação do Produto % Desconto 
2 Medicamentos de A a Z genéricos constantes da TABELA INDITEC/VISÃO/GUIA DA 

FARMÁCIA, atualizada, preço ao consumidor. 
33% 

 
01.1 As quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração 
à aquisição total, podendo ainda a administração adquirir 25% (vinte e cinco por cento) acima da quantidade estimada 
em conformidade com o disposto no Art 65, seus paragrafos e incisos da Lei 8.666/93. 
 
PRAZO DE ENTREGA: Os objetos adjudicados deverão ser entregues no prazo máximo de 12 (doze) horas após a 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, mediante apresentação de requisições das Secretarias solicitantes e na 
quantidade solicitada.   
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços. 

 
Santa Isabel do Ivaí, 16 de março de 2016. 

 
ROBERTO APARECIDO CAMPOS VAZ 

Prefeito Municipal de Santa Isabel do Ivaí 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ

PORTARIA Nº 097 / 2016
CLAUDIO GOLEMBA, Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e de conformidade com disposições contidas na Lei Municipal nº 1.361/1996 (Estatuto dos Servidores Pú-
blicos Civis). 
RESOLVE:
Art. 1º- Designar a partir do dia 16/05/2016, a Sra. SILVANIRA CAMARGO DE OLIVEIRA GUIMARÃES, portado-
ra do RG. nº 1.969.392-SSP/PR., e inscrita no CPF sob nº 350.026.039-04, servidora pública municipal no cargo 
de provimento efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO 40H/S., lotada no Departamento de Assistência e Promo-
ção Social, para responder como responsável pelas políticas públicas da criança e do adolescente no município, 
concedendo-lhe gratifi cação de função no percentual de 70% (setenta por cento) do seu vencimento base.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo à data de 16/05/2016, 
fi cando revogada em especial a Portaria nº 029/2005. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de junho do ano de 
dois mil e dezesseis. 15/06/2016.

Claudio Golemba
Prefeito
15ª Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 098 / 2016
CLAUDIO GOLEMBA, Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais. 
RESOLVE:
Art. 1º- Revogar em todo o seu teor a partir do dia 16/05/2016, a Portaria nº 019/2013, publicada no Jornal Diário 
do Noroeste nº 16.426 do dia 14/02/2013, pág. 10.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo à data de 
16/05/2016. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de junho do ano de 
dois mil e dezesseis. 15/06/2016.

Claudio Golemba
Prefeito
15ª Gestão Administrativa

DECRETO Nº.  093 / 2016
SÚMULA: Concede Aposentadoria Por Idade e dá outras providências.
CLAUDIO GOLEMBA, Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais;
DECRETA:
Art. 1º- Fica concedido APOSENTADORIA POR IDADE, a partir de 20/04/2016, à servidora Sra. VERA MARIA 
CARRASCHI DA SILVA, brasileira, casada, exercendo o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 40h/s, no-
meada pelo Decreto nº 031/1992, portadora da Cédula de Identidade Civil RG. nº 1.747.925-SSP/PR., inscrita no 
CPF sob nº 633.336.519-04, com fundamento na Constituição Federal, art. 40, § 1º, inciso III, letra “b”, com pro-
ventos proporcionais na razão 9.035 / 10.950 avos, 82,51%, ou seja R$=657,36 (seiscentos e cinquenta e sete re-
ais e trinta e seis centavos) mensais, com garantia de  perceber  01 (um) salário mínimo, conforme determina o § 
3º do  art. 39 c.c. inciso VII do art. 7º da Constituição Federal.
 Art. 2º - O presente DECRETO entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 
20/04/2016, fi cando revogado em especial o Decreto nº 060/2016.
 Art. 3º - O presente Ato, sujeita-se a devida aprovação do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, AOS QUINZE DIAS DO 
MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS. 15/06/2016.

Claudio Golemba
 Prefeito
15º Gestão Administrativa

publicação legal

Paranavaí | 16 de junho de 2016 | quinta-feira

www.diariodonoroeste.com.br


